
 

 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 35 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČaJS 

 Třída: V. B 

 Datum: 3.12.2013 

 

Národní divadlo 

 
Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 5.  

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Šárka Hanusková 

Škola: ZŠ Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

 

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje text, který žáci zpracovávají prostřednictvím tabulky 

údajů, a díky tomu se seznamují s nejdůležitějšími daty a událostmi a osobnostmi 

souvisejícími se stavbou Národního divadla, Materiál text, tabulku údajů a tabulku 

kritérií k hodnocení. Celý materiál je uveden metodickým listem pro práci v hodině a 

obsahuje možné řešení tabulky údajů. 
 



 

Metodický list: 

1. Evokace  

Skrytý obrázek – Stavba Národního divadla (interaktivní tabule – SMART BOARD) 

Žáci postupně odkrývají okénka a hádají, o jakou významnou stavbu se jedná.  

 

Braistorming - Národní divadlo (dvojice na lepící papírky, snos na flip) 

Seznámení s cíli hodiny. 

 

2. Uvědomění – text + tabulka údajů  

Práce s textem Národní divadlo. Žáci čtou individuálně a zapisují do tabulky údajů. Hledají 

v textu vybrané údaje, dohledávají, dopočítávají skryté informace. Sdílení ve dvojicích, 

společné. Tabulka vlepená do sešitu slouží i jako zápis. 

 

3. Reflexe  

Vytvoření časové osy (zahájení sbírky, položení základního kamene, otevření, požár, 

znovuotevření, zahájení a ukončení rekonstrukce, aktuální rok) 

Sebehodnocení žáků v tabulce (sebe)hodnocení.  

 

 

Přílohy a zdroje: 

Text – Národní divadlo 

Tabulka údajů  

Tabulka hodnocení 

Obrázek - http://www.krasyprirody.cz/Praha/DSC_9125.jpg 

 

 

 

 

 

 

 



 

Text: 

 

Národní divadlo 

O výstavbě kamenného divadla začali čeští vlastenci uvažovat už v roce 1844. 

V roce 1853 byl zakoupen pozemek. Pražské Národní divadlo bylo postaveno                      

z celonárodních sbírek. Lidé z celé republiky shromažďovali peníze na tuto stavbu po 

dobu třiceti let. Základní kámen byl položen v roce 1868. Plány na výstavbu nakreslil 

architekt Josef Zítek. Do základů byly vloženy kameny z významných památných 

míst (Říp, Blaník, Tábor, Vyšehrad). Na výtvarné výzdobě divadla se podíleli 

zejména Mikoláš Aleš, František Ženíšek, Josef Václav Myslbek a Václav Brožík.  

Národní divadlo bylo poprvé otevřeno 11. června 1881 premiérou Smetanovy 

Libuše. 

12. srpna 1881 vypukl zřejmě nešťastnou náhodou v téměř dokončené budově 

požár. Češi začali okamžitě sbírat znovu. Chlouba národa byla slavnostně znovu 

otevřena 18. listopadu 1883. 

První rozsáhlejší rekonstrukce budovy započala až v roce 1977, aby mohla být 

po šesti letech při příležitosti oslav stého výročí opětovně uvedena do provozu.                  

V rámci oprav došlo také k vybudování Nové scény. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Tabulka údajů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní divadlo 

položení základního kamene  

první otevření  

požár   

znovuotevření   

začátek rekonstrukce  

konec rekonstrukce  

architekt ND  

výzdoba ND - umělci 
 

  



 

Tabulka hodnocení 

 

Národní divadlo – (sebe) hodnocení 

 A B C 

Data o ND 
(V textu vyhledej a 

do tabulky zapiš 

konkrétní data o ND) 

Data jsem 

vyhledal(a) a do 

tabulky zapsal(a) 

správně  a bez 

pomoci   

Data jsem 

vyhledal(a) a do 

tabulky bezchybně 

zapsal(a) s pomocí 

spolužáků  

Data jsem 

nedokázal(a) 

vyhledal(a), do 

tabulky jsem je 

zapsal(a) podle vzoru 

od spolužáků   

Objasnění projevů 

vlastenectví 
(vlastními slovy 

popiš projev 

vlastenectví 

související se stavbou 

ND) 

 

Vlastními slovy 

dokážu bez pomoci 

popsat projev 

vlastenectví 

související s ND.  

Vlastenectví 

související s ND 

objasním jen 

s pomocí 

návodných otázek 

nebo spolužáků. 

Nedokážu uvést 

projevy vlastenectví 

související s ND. 

Časová osa (na 

časové ose vyznač ve 

správném pořadí 

vyhledaná data a 

doplň k nim popisky 

událostí) 

Na časové ose mám 

ve správném pořadí 

a se správnými 

popisky vyznačena 

všechna 

požadovaná data.  

Na časové ose 

mám správně 

vyznačena většinu 

požadovaných dat. 

Na časové ose mám 

nesprávně většinu 

vyznačených popisků, 

nebo mám data 

nesprávně seřazena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Řešení: 

Tabulka údajů: 

 

 

Národní divadlo 

položení základního kamene 1868 

první otevření 11. června 1881 

požár  12. srpna 1881 

znovuotevření  18. listopadu 1883 

začátek rekonstrukce 1977 

konec rekonstrukce 1983 

architekt ND Josef Zítek 

výzdoba ND - umělci Mikoláš Aleš, František Ženíšek, Josef Václav 

Myslbek a Václav Brožík. 

 

 

  


